

ARMY PUBLIC SCHOOL BATHINDA MIL STN
CLASS - VI (Annual Syllabus)

ENGLISH	<p>Reading : Comprehension</p> <p>Writing-</p> <p>Paragraph writing</p> <p>Letter writing</p> <p>Grammar-:</p> <p>Ch 7. Articles</p> <p>Ch 8. Verbs</p> <p>Ch 9. Verbs- Transitive/Intransitive</p> <p>Ch 10 Subject Verb Agreement</p> <p>Ch 13. Adverbs- Kinds and formation</p> <p>Ch 14. Prepositions</p> <p>Ch 15. Conjunctions</p> <p>Ch 16. Punctuation</p> <p>Ch 17. Direct and Indirect Speech</p> <p>Literature</p> <p>Book: Honeysuckle:</p> <p>Prose- Ch 5. A Different Kind of School</p> <ul style="list-style-type: none"> Ch 6. Who I Am? Ch 7. Fair Play Ch 8. The Banyan Tree <p>Poem: P1: Where Do All the Teachers Go?</p> <ul style="list-style-type: none"> P2: Wonderful Words P3: Vocation <p>A Pact with the Sun:</p> <p>Ch 5. Tansen</p> <p>Ch 6. The Monkey and the Crocodile</p> <p>Ch 7. The Wonder Called Sheep</p> <p>Ch 8. A Pact with the Sun</p>
SCIENCE	<p>chapter - separation of substances</p> <p>chapter – the living organisms: characteristics and habitats</p> <p>chapter – light, shadow and reflection</p> <p>chapter – electricity and circuits</p> <p>chapter – fun with magnets</p> <p>chapter – air around us</p>
HINDI	<p>वसंत :-पाठ 7 से 14 तक</p> <p>(टिकट अलबम, झाँसी की रानी, जो देखकर भी नहीं देखते, संसार पुस्तक है, मैं सबसे छोटी होऊँ, लोकगीत, नौकर, वन के मार्ग में।)</p> <p>बालरामकथा ;- पाठ 6 से 12 तक</p> <p>(दंडक वन में दस वर्ष, सोने का हिरण, सीता की खोज, राम और सुग्रीव, लंका में हनुमान, लंका विजय, राम का राज्याभिषेक।)</p> <p>व्याकरण :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. प्रत्यय (कृत और तद्धित पृष्ठ-44,45) 2. अनेकार्थी शब्द (1-20 तक) 3. श्रुतिसमीक्षनार्थक शब्द (1-15 तक) 4. वाक्यांशों के लिए एक शब्द (1-20 तक) 5. वचन (बच्चा से सभ्य लोग तक पृष्ठ 73,74) 6. लिंग (नी प्रत्यय से आचार्या तक) 7. विलोम शब्द(1-25 तक) 8. कारक एवं उसके भेद के नाम <p>रचनात्मक लेखन :-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अनुच्छेद लेखन- 3,4,7,9 2. औपचारिक पत्र- 9,14,15

SOCIAL SCIENCE	Geography: Ch.- 3 (Motions of the earth) Ch.- 4 (Maps) Ch.- 5 (Major domains of the earth) Ch.- 6 (Our country India) History: Ch.- 6 (New questions and ideas) Ch.- 7 (From kingdom to an empire) Ch.- 8 (Villages towns and trade) Ch.- 9 (New empires and kingdoms) Ch.- 10 (Buildings, paintings and books) Civics: Ch.- 5 (Rural Administration) Ch.- 6 (Urban Administration) Ch.- 7 (Rural livelihood) Ch.- 8 (Urban livelihood)
MATHS	Chapter 3 Playing with numbers Chapter 7 Fractions Chapter 8 Decimals Chapter 9 Data Handling Chapter 10 Mensuration Chapter 11 Algebra Chapter 12 Ratio and Proportion
COMPUTER	Chapter no 6 to 10 and Chapter no 2 and 3
GK	Ch 31-59
SANSKRIT	रुचिरा भाग प्रथमः - पाठ्य पुस्तिका व अभ्यास पुस्तिका पाठ 6 ,7,8,9,10,12,13, 14 तक (पाठ 6. समुद्रतटः, पाठ 7 बकस्य प्रतीकारः,पाठ 8 सूक्षिस्तबकः ,पाठ 9 क्रीडास्पर्धा पाठ 10 कृषिकाः कर्मवीराः ,पाठ 12 दशमः त्वम् असि,पाठ 13 विमानयानं रचयामः,पाठ 14 अहह आः च) व्याकरण- अभ्यास पुस्तिका और पाठ्यपुस्तक के पाठ 6,7,8,9,10,12,13,14 में दी गयी व्याकरण ,धातुरूप- (लट् लृट् और लङ् लकार में), शब्द रूप अकारान्तः पुँलिङ्गः नपुंसकलिङ्ग एवं आकारान्त स्त्रीलिङ्गः। गिनती 1 से 10 तक अनुच्छेद 1. कृषकाः कर्मवीराः 2. अस्माकं देशः 3. मम मित्रम् 4. मम विद्यालयः व्याकरण दिव्यम्- अपठित अवबोधन, चित्र आधारित प्रश्न ।
PUNJABI	नਿੱਕੀਆਂ ਕਣੀਆਂ ਭਾਗ - 6 ਪਾਠ ; 12,13,14,15,16,19,21,22,23,24 ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਭਾਗ - 2 ਪਾਠ ; 8,12,9,ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ,ਗਿਣਤੀ 11 ਤੋਂ 30 (ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ),ਨਾਂਵ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ, ਲੇਖ ਰਚਨਾ,ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ, ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ ।